Ro-  
 sander nullo nento decidunt: flos valde tenax est. Medi hoc malo corrugant haultum suum,  
 Et gravolentia ora; & medentur sensibus anhelantibus. Atamen, nec flos Medorum, regio  
 opulentissima, nec pulcher Ganges, nec Hermus fluens auro limo contendat cum laudibus Ita-  
 lis: nec Bactra, nec India, nec tota Panchala dives solo turifer. Tauri effantes ignem naribus,  
 Non araverie hanc regionem, dentibus magni draconis seminatis: nec fages riguit cassisibus,  
 Et denti hasti militum. Sed secunda fruges, & Massicus liquor vitis, repelunt illam, & olea  
 armentaque pinguis occupant. Ea una pars equis bellicosus immittit, et campis atri ceruice:  
 Ex alia pars greges ovum, & tauri, que sunt maxime viscera, saepe lotti sacris agri tuunt,  
 O Clitunne,

N O T A.

respirantibus, & diversa erit sententia, nonaque mali virtus. Denique Plin. 1. 12. 3.  
 ait: tentavere gentes transference ad se, propter remedii prestantiam, fidibus in rupi: sed

312. Aprima: ) Pro apprime: neutrum plurale pro adverbio, Graeco more: id est, im-  
 primu. Sic G. 3. 300. Et pede terram Crebra-  
 ferit, & Ita plerique omnes. At Jof. Scari-  
 ficit & Gifanum legunt apprime, & contra  
 fas corripium ultimum, Lucretiano more  
 1. 6. 396. Tria superne timent, metuant infer-  
 ne cavernas. Et 1. 429. Longe tamen parte  
 ab humma, &c.

313. Sed neque Medorum, &c.) Excursio  
 in laudes Italiz: quam commendat 1. A  
 malis quibus caret. 2. A bonis quibus ab-  
 undat. Medorum silva. Quae mala citrina pro-  
 ferunt, de quibus v. 326.

317. Ganges, &c. Hermus.) Auriuflui flau-  
 vii: Ganges ex Emodis profluens montibus,  
 Indiam duas in partes medium dividens, in  
 Oceanum. Indicum exit meridiem veritas: No-  
 septem ostis, si fides Virgilio, & En. 9. 30.  
 negante tamen Strabone lib. 15. Hermus Ly-  
 diae fluvius, qui auctus Paulolo, aurifero et-  
 ian amne, in Phocaxium finum illabitur.

318. Bactra.) Bactra regio Afis, inter  
 Partham ab occidente, atque Indiam ab-  
 oriente, Oxo fluvio a septentrione definita.  
 Bactri, vel Bactrii populi sunt: Bactra, o-

rum, urbs corum praecipua. Plin. 1. 18. 6. de  
 tritico. Tradunt in Bactris grana tanie mag-  
 nitudinis fieri, ut singula spicas nostrarum equent.  
 De India, deque Panchala, vel Panchea, Ara-  
 nib apud Medos in Perside nasci nolant. Tamen  
 deinde Palladii diligentia convulsit arbor  
 in Italia, & inde propagata est.

314. Aprima, &c.) Pro apprime: neutrum plurale pro adverbio, Graeco more: id est, im-

primu. Sic G. 3. 300. Et pede terram Crebra-

ferit, & Ita plerique omnes. At Jof. Scari-

ficit & Gifanum legunt apprime, & contra

fas corripium ultimum, Lucretiano more

1. 6. 396. Tria superne timent, metuant infer-

ne cavernas. Et 1. 429. Longe tamen parte

ab humma, &c.

315. Sed neque Medorum, &c.) Excursio

in laudes Italiz: quam commendat 1. A

malis quibus caret. 2. A bonis quibus ab-

undat. Medorum silva. Quae mala citrina pro-

ferunt, de quibus v. 326.

317. Ganges, &c. Hermus.) Auriuflui flau-

vi: Ganges ex Emodis profluens montibus,

Indiam duas in partes medium dividens, in

Oceanum. Indicum exit meridiem veritas:

No septem ostis, si fides Virgilio, & En. 9. 30.

negante tamen Strabone lib. 15. Hermus Ly-

diae fluvius, qui auctus Paulolo, aurifero et-

ian amne, in Phocaxium finum illabitur.

318. Bactra.) Bactra regio Afis, inter

Partham ab occidente, atque Indiam ab-

orientate, Oxo fluvio a septentrione definita.

Bactri, vel Bactrii populi sunt: Bactra, o-

318. Tem-

GEORGICA. LIB. II.

Romanos ad tempa Deum duxere triumphos,  
 Hic ver assiduum, atque alienis mensibus assas.  
 319. Bis gravidæ pecudes, bis pomis utilis arbos.  
 At radice tigres absunt, & feva leonum  
 Semina: nec miseris fallunt aconita legentes:  
 Nec rapit immensus orbes per humum, neque tanto  
 Squameus in spirans tradu colligit anguis.  
 320. Adde tot egregias urbes, operumque labore:  
 Tot congefa manu prætritus oppida faxis:  
 Fluminique antiquos subterlentia muros.  
 An mare, quod supra, memorem, quodque alluit infra?  
 Anne lacus tantos? te, Lari maxime; teque  
 321. Fluctibus & fremitu asturgens, Benace, marino?  
 An memorum portus, Lucrinogue addita claustra,

199

Atque

processisse Romanos triumphos ad tempa Deorum. Hic est perpetuum ver, & assas mensibus  
 non solitus. Bis pecudes partient; bis arbore ferunt fractus. Sed tigres partio hinc absunt, &  
 seruidi protes leonum: nec aconita decipiunt miseris contigentes: nec serpens squamojs magnis  
 repit humi, nec tanta longitudine se convolvit in spirans. Addet tot urbes illustres, &  
 difficultatem operum: tot oppida manu exstruunt in altis rupibus: & flumina subeuntur veteres  
 muros urbium. An laudibus mare, quod alluit Italianum super & infra? An vero lacus tam  
 rufos? te, o magne Lari; & te, o Benace, intumescens suadet & sonitu marino? An landa-  
 portus, & moles obiectas lacu Lurino?

Opere

N O T A.

322. Tempa Deum.) Capitolium, Joyfa-  
 crum. statibus a Virgilio perhibetur. Fabricis ta-  
 men ita legit: Te Lari, Maxime, teque, &c.  
 323. Bis pomis utilis arbos.) Hyperbole qui-  
 busdam videatur: est tamen aliiquid apud Plin.  
 1. 16. 27. & Varronem 1. 7. de malo bife-  
 ra apud Conſentium, Brutorum in Italia  
 civitatem.

324. Aconita, &c.) Herba venenosa: di-  
 sta, vel juxta Solinum, ab Acone portu in  
 Ponto, regione veneti infami; vel juxta  
 Plin. Ovid. Lacan, qua nis cautibus, ubi  
 nascuntur, qua dicuntur. Nascuntur  
 & in Italia, testi Servio: fed poeta arte  
 utitur ut rem excusat: nam ea innuit non  
 obesse, qua sunt omnibus nota, nec fallit  
 legentes. Sunt item serpentes, sed parvi:  
 neque tanci, quare albi: neque tanto fuga-  
 nus, &c.

325. An mare, &c.) Gemini mari alli-  
 tur Italia: Hadriatica, quod supercum vocant,  
 quia est ad septentrionem, superiorem no-  
 bis mundi partem; & Tyrrreno, quod infer-  
 rum, quia est ad meridiem.

326. Te Lari maxime; teque, &c.) Lacus  
 commemorat duos. Primum est Larius, Lago  
 di Como, in ducatu Mediolanci: qui patet  
 in longitudinem ad 30. millaria, bicornis  
 versus meridiem: & altero quidem in  
 curvo Comam urbem habet. Secundus est Ben-  
 acus, Lago di Garda, in agro Veronensi: Min-  
 icum flumin ex se emitens meridiem ver-  
 sus: opidum alluens Gardam ad orientem,  
 unde ipsi nomen: Lario non multo longior,  
 sed latior; unde maris instar agitari tempe-  
 stibus ab Agrippa id quod struture decret. Cap-  
 tam affert illius instauracionis Sueton. in  
 Aug. 16. ut nempe commoda esset statio  
 continens & exercendis navibus, quas  
 Sex Pompeji, Siciliam occupanti, objec-  
 tur erat Octavianus. Notandum vero cum  
 Abramo, quod quidam & veteribus scriberé  
 videantur, Lucrinum ab Octavianio suisse  
 peribulum, ut Dion lib. 48. & Sueton. in  
 Aug. 16. Quidam contra, suisse molibus a  
 mari seculum, ut Virgil. & Plin. 1. 36. 35.  
 Hos ita concilio. Portus unas & gemino  
 continuo lacu factus est: & Avernus qui  
 dem perfossus, ut cum Lucrino conflueret;  
 Lucrinus fore interclusus ne mare liberius  
 in eum insinuerit. Atque ita explicandus  
 enerous: Portum Julianum agud Bojas, immo-  
 326

## P. VIRGILII MARONIS

Atque indignatum magnis stridoribus æquor,  
Julia qua ponto longe sonat unda resula.  
Tyrrenusque fretis immittitur ætus Avernus?  
165 Hec eadem argenti ritos, ærisque metalla,  
Ostendit venis, atque auro plurima fluxit.  
Hæc genus acte vitum, Marjos, pubemque Sabellam,  
Affuetumque malo Ligurem, Volcoisque verutos.  
Exultit: hæc Decios, Marios, magnaque Camillos:  
170 Scipias duros bello: & te, maxime Cæsar.  
Qui nunc extremis Aisa jam vitor in oris  
Imbelliæ avertis Romanis arcibus Indum.  
Salve, magna parens frugum, Saturnia tellus,  
Magna vicum: tibi res antiquæ laudis & artis.  
175 Ingredior, sanctos ausus recludere fontes,  
Acrænumque cano Romana per oppida carmen.